
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 764 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  673 DEL  13-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’ 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE 

COMUNALI - 2017 - DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 550 

DEL 11.07.2017. CIG 7188020DBD.. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 764 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’ 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE 

COMUNALI - 2017 - DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 550 

DEL 11.07.2017. CIG 7188020DBD.. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

2 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 291 del 22.05.2017 con la quale veniva approvato 

l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, per l’individuazione di soggetti idonei da 

invitare alla procedura negoziata, per “l’affidamento del servizio di manutenzione segnaletica 

strade comunali – anno 2017”; 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per manifestazione d’interesse, prot. n. 23700 del 

15.05.2017, per l’individuazione di soggetti idonei da invitare alla procedura di affidamento per 

il servizio in oggetto (giusta determinazione n. 291 del 02.05.2017); 

 

 RICHIAMATA la procedura n. 85670931 espletata nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, 

sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia, relativa alla manifestazione di 

interesse di cui sopra; 

 

 VISTO il verbale della seduta del 11.07.2017 inerente la procedura di manifestazione di 

interesse n. 85670931, depositato agli atti (prot. n. 33839/11.07.2017),  nella quale, a seguito 

di sorteggio, sono stati individuati n. 20 soggetti da invitare alla procedura negoziata;  

   

 CONSIDERATO che con atto n. 550 del 11.07.2017 si è approvata idonea determinazione 

a contrattare per l’affidamento del “Servizio di manutenzione segnaletica strade comunali anno 

2017” per un importo a base di gara € 84.326,56 (di cui € 1.653,46 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per complessivi € 102.878,40 con indizione di procedura 

negoziata (art. 36 comma 2, lett. b), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 764 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs 50/2016 mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto 

a base di gara;  

 

 RICHIAMATO l’art. 53 comma 2 let. b) e comma 3  D.lgs 50/2016 e ss.mm. “accesso agli 

atti e riservatezza” con il quale si definisce che l’elenco dei soggetti invitati a presentare offerta 

può essere divulgato solo alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

medesime;  

 

 CONSIDERATO che con la protocollazione del verbale della seduta del 11.07.2017 di cui 

alla manifestazione di interesse n. 85670931 può essere venuto meno il principio di segretezza 

dell’elenco dei soggetti invitati a presentare offerta; 

 

 VISTA la modalità con cui è avvenuta la violazione e considerato che non si è in grado di 

valutare gli effetti che la stessa violazione possa aver comportato;  

 

 RITENUTO, pertanto, di dover annullare in autotutela la determinazione dirigenziale n. 

291 del 22.05.2017 e n. 550 del 11.07.2017 e tutti gli atti conseguenti ai sensi della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, al fine di evitare evidenti rischi di insorgenza di contenziosi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n° 241, 

delle determinazioni dirigenziali n. 291 del 22.05.2017 e n. 550 del 11.07.2017 e di tutti 

gli atti conseguenti, con le quali sono state approvate rispettivamente l’avviso esplorativo 

per manifestazione d’interesse e la procedura di gara per l’affidamento, mediante 

piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, del “servizio di manutenzione 

segnaletica strade comunali – anno 2017”; 

 

3. Di procedere all’annullamento degli impegni prenotati per l’anno 2017  con DT 550 del 

11.07.2017 per un importo complessivo di € 102.878,40 IVA compresa come segue: 
 

 

4. Di comunicare tramite la medesima piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia 

l’annullamento della gara ai concorrenti; 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

 

6. 7.  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.— 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 
Aggr. 

Bilancio Capitolo 
Articolo 

Codice Impegno  

64.878,40 10 05 1 03 2017 10051015 U.1.03.02.09.008. 2017/1461.0 

38.000,00 10 05 1 03 2017 10051011  U.1.03.02.09.008 2017/1462.0  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 764 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

 

Servizio: STRADE E VERDE 

 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA PER L’ 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADE 

COMUNALI - 2017 - DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 550 DEL 

11.07.2017. CIG 7188020DBD.. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 10-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ARDOLINO RAIMONDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 10051015 2017/1461     - 64878,40 

2017 S 10051011 2017/1462     - 38000,00 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 26-10-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 764 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 13-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

SPARAGO LORENZO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 26-10-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 13-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


